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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výrobního systému ve vybrané

společnosti. V teoretické části je popsána logistika, logistické procesy, které zahrnují i popis

metod k dané problematice a informační systémy pro podporu řízení společnosti. Cílem di-

plomové práce je optimalizace výrobního procesu ve společnosti XYZ.
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ABSTRACT

The presented dissertation deals with the optimalization of the manufacturing systém in the

selected company. Logistics and logistics processes are described in the theoretical part as

well as the methods of the giving problems and the Information systems for the support od

the management of the firm.. The aim of the thesis is optimization of the production process

of XYZ.
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ÚVOD

Jedním z nejvýznamnějších a stěžejních pilířů podniku je výrobní systém. V posledních le-

tech vzrůstá tlak konkurence a individuální požadavky potencionálních zákazníků na vyšší

kvalitu výrobků či služeb, které se podílejí na optimalizaci výrobního procesu.

Postoj k logistice se za posledních několik let změnil a její význam je již celosvětově uzná-

ván. Logistika je soubor činnosti, jejichž hlavním úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží,

ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě, správnému zákazníkovi a na

správném místě s co možná nejnižšími náklady. Logistika hraje klíčovou roli mezi strategic-

kými faktory ovlivňujícími konkurenceschopnost firmy. Dále tato problematika zahrnuje

toky zboží, peněz a informací jak mezi dodavatelem a odběratelem, tak také uvnitř jednotli-

vých firem, a to včetně různých systémů skladování zásob. Účelem celého oboru je tyto toky

optimalizovat tak, aby představovaly pro firmu co nejmenší náklady.

Řízení zásob a výroby má významný vliv na konkurenceschopnost podniku. Hlavním zá-

jmem společnosti by měly být procesy, které přidávají hodnotu, ale naopak procesy, které

nepřidávají hodnotu, by měly být eliminovány.

Plynulé zásobování a optimální velikost zásob hrají klíčovou roli a lze toho dosáhnout co

nejefektivnějším řízením. Každý výrobní systém je jiný a je třeba mu přizpůsobit individu-

ální formování i řešení. Dnešní trend je neustálé snižování zásob na minimum, čím dál více

se zavádějí metody jako je Just In Time, Just In Sequence a podobně.

V diplomové práci se proto věnuji zejména problematice v oblasti zásobování výrobního

systému ve společnosti XYZ. Tato společnost patří mezi přední světové vývojáře a posky-

tovatele zdravotnických a hygienických výrobků/materiálů.

Hlavním předmětem této organizace je výrobní činnost. Výrobní proces se zaměřuje na vý-

robu tzv. setů pro různé operační situace, ale také výrobou různých druhů ortéz a dalších

pomocných podpůrných prostředků pro člověka. Vybrala jsem si výrobní činnosti společ-

nosti se zaměřením na výroby setů a její oblast pro plynulé zásobování.

Správně zvoleným a nastaveným systém pro plynulé zásobování výrobní činnosti podniku

je možné dosáhnout optimalizaci, která povede ke zlepšení řízení zásob do výroby, ale i ke

snížení nákladů.
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Cíl práce

Hlavním cílem mé diplomové práce je optimalizace výrobního systému ve vybrané společ-

nosti XYZ.

Zpočátku se diplomová práce zabývá literární rešerší v oblasti logistiky, skladů a jejich dě-

lení, logistickými procesy, které obsahují charakteristiku vybraných metod pro danou pro-

blematiku. V neposlední řadě popisuje také charakteristiku vnitropodnikových informačních

systémů, které napomáhají celkovému řízení společnosti.

Druhá část diplomové práce je zaměřena prakticky. Tato část obsahuje popis vybrané spo-

lečnosti, její historii, organizační strukturu, konkurenci a zejména hlavní zaměření je na ří-

zení výroby. Následují zvolené metody pro optimalizaci výrobního systému s daty z aktuální

situace podniku. Výsledky metod podněcují vytvoření variant pro optimalizaci. Poslední část

je věnována celkovému shrnutí navrhovaných opatření jednotlivých zjištěných nedostatků

ve výrobním procesu společnosti XYZ. .
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 OBECNÉ DEFINICE

Název logistika je odvozen od řeckého slovního spojení logistikon (rozum) nebo logos (myš-

lenka, pojem, slovo, smysl..). [1]

Jeho význam můžeme také odvozovat od dalších slov různého původu v následující zpraco-

vané přehledné tabulce.

Tab. 1. Odvození názvu logistiky [1]

Možné odvození Překlad do češtiny

Řecké - LOGOS počítání, rozum

Řecké - LOGISTIKON důmysl, rozum

Francouzské -LOGER zaopatřit

Anglické - TO LODGE zachytit se, ubytovat…

Logistika jako obor je velmi široká a obsáhlá v mnoha ohledech a ve velké míře ovlivňuje i

životní úroveň nynější společnosti.

1.1 Historie

Logistika je lidmi používána již více než tisíc let. Hlavní prvky logistiky jsou přisuzovány

vojenské sféře, již v 9. století, kde sloužili ke správnému odhadnutí situace pro manévro-

vání, zásobování vojsk jídlem a také volbu taktiky.

Logistika se začala mapovat a podrobněji zkoumat až od padesátých let minulého století. A

to zejména ve druhé světové válce s pomocí matematického aparátu jak účinně řešit zásobo-

vání a dopravní problémy. K rozmachu logistika ale také přispěla globalizace celého světa a

čím dál větší vzdálenosti přesunu materiálu, zboží ale samozřejmě také i k rozmachu do-

pravy a zvyšujícím se nárokům na výrobu. Logistika se tak stala významnou součástí ma-

nagementu. [2]

Ke značnému a také úspěšnému rozšíření a realizaci logistiky došlo zejména v USA i v Ev-

ropě.

V osmdesátých letech 20. století se začíná logistika více zaměřovat na konkurenční výhody,

kde jsou v hlavní roli informační toky.
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Dá se tedy říci, že je to „mladá“ vědní disciplína, která se neustále vyvíjí. Stala se jednou ze

základních funkcí v řízení dodavatelských systémů a to od řešení operativních problémů

spojených s řízením hmotných toků po strategické rozhodování v mnoha různých společnos-

tech. [2]

1.2 Přechod od vojenské logistiky k logistice civilní

Změna nastala na počátku padesátých let 20. století ve Spojených státech amerických, kdy

byl přechod od vojenské logistiky k civilně hospodářské logistice. Rozdíl mezi těmito dvěma

pojmy je poměrně značný a to takový, že vojenská logistika se zaměřuje hlavně na vojenské

jednotky a materiál, kdežto pojem civilní logistiky se vztahuje na zboží, suroviny, poloto-

vary, výrobky a k tomu související informace a data. Dalším významným rozdílem jsou ná-

klady. Vojenské náklady jsou druhořadé, cílem je podpora vlastní vojenské (bojové) jed-

notky, ať už ve vzduchu, vodě, anebo na zemi. Oproti tomu civilní logistiku musí zaplatit

její zadavatel (kdo chce něco přepravit, musí za to i zaplatit). [3]

Vývoj a rozvoj podnikové logistiky lze rozdělit do pěti fází (období), a to:

První fáze vývoje se datuje přibližně od roku 1950, kdy probíhal přechod od vojenské logis-

tiky do civilně (hospodářské). [2][3]

Druhou fázi představuje období let 1955 – 1970, charakteristické jako příprava a formování

podnikově-ekonomické logistické teorie a praxe. Podle Rosea v této době vznikly významné

podněty k rozvoji logistiky.

 Vývoj a využití matematických modelování a elektronického zpracování dat a infor-

mací.

 Rozvíjející se koncepce marketingových technik, zaměření na potřeby finálních zá-

kazníků.

 Rozšiřování sortimentu produktů/výrobků (od velikosti, barevnosti a různých

druhů…).

 Expanze prodejních trhů za hranice státu a s tím spojený význam distribuce výrobků.

 Technologický rozvoj v dopravě, ale i v balení výrobků atd. [2][3]

Třetí fáze zahrnuje období let 1970 – 1985, kde je klíčový rozvoj americké logistiky do

západní Evropy s důrazem na fyzickou stránku suroviny či polotovaru. Časem se ukázalo,

že se zde musí být zahrnuty i informační systémy a ekonomický pohled na celou činnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Čtvrtá fáze představuje léta 1985-1995, a je označována jako „ Computer Integrated logis-

tics“ zkráceně CIL. Jednoduše řečeno logistika zaměřená na maximální konkurenční výhody

v hlavní roli s informačními toky.

[…]


na skladě.

Položky v těchto skupinách musí podnik objednávat v menším množství a kratších

cyklech. Zvýší se tak prostor ve skladových halách pro jiný sortiment, ale dojde k ná-

rustu nákladů na dopravu. Společnost tak sama musí zvážit, co je pro ni příznivější.

2. U skupiny AX je vhodné použití systému Just In Time, jsou to převážně Gazin tam-

pony, latexové rukavice, Raucodrapy. Nutností je domluvení s dodavateli na spoleh-

livosti plnění dodávek na určené místo. Rizikem je naprosté spolehnutí na dodava-

tele.

Systém JIT je náročný z hlediska řízení, ale vede k úsporám nákladů na skladování.

Spaghetti diagram a pracovní snímek zaměstnance

Optimalizace výrobního systému nezahrnuje pouze správné řízení zásob, ale také zjištění

prostojů či zbytečné pohyby zaměstnanců, které vedou ke zdržování výroby.

1. Navrhovaným opatřením je zde změna vychystávání sortimentu od zadních pozic do

předních pozic ve skladových prostorách při vychystávání zakázek do výroby či od-

bytu.

2. Nevyhnutelností je zavedení pravidelných školení v podobě správného postupu při

vychystávání zakázek a dodržování skládání sortimentu do „postýlek“.

Jak je všeobecně známo, největší motivací pro plnění pracovních úkolů je finanční

odměna zaměstnanců.
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Ostatní doporučení

Po praxi ve společnosti XYZ mi byla nabídnuta brigádní výpomoc během zimního a letního

semestru na VŠ. Z důvodu poznání velké části společnosti bych chtěla podotknout případné

poznatky nedostatků, které považuji za neuspokojující, jelikož se jedná poměrně o velkou

společnost se zahraničním vedením.

1. Z pohledu BOZP bych zlepšila bezpečný pohyb osob ve skladových prostorech, kde

pracovníci pomocí vysokozdvižných vozíků přemísťují a vyskladňují materiál i

zboží, protože v nich není kladen příliš velký důraz na nošení OOPP (ochranné

helmy, vyztužená obuv), může tedy dojít k úrazu. Přijatelné řešení je tedy zavedení

nošení OOPP a případná školení v této oblasti.

2. Po konzultacích s různými zaměstnanci společnosti by bylo vhodné změnit vnitro-

podnikový software LFS. Práce s tímto softwarem není zcela jednoduchá, neboť se

musí zadávat různé zkratky (příklad v SAPu je příjem zboží pod zkratkou 101 a

v LFS je to 110).

3. Po mých pracovních zkušenostech ve společnosti XYZ na oddělení logistiky by bylo

vhodným řešením přijmout další osobu. Zaměstnanci v tomto oddělení řeší poměrně

často úkoly na žádost jiných oddělení i z tohoto důvodu chodí na šestou hodinu ranní

do práce, aby stíhali i svou pracovní náplň.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem a úkolem diplomové práce bylo zanalyzovat nedostatky ve výrobě ve vy-

brané společnosti XYZ. Podle zjištěných nedostatků tak navrhnout případná řešení a vylep-

šení v oblasti výrobního procesu, která urychlí a zefektivní tento proces.

Vybraná společnosti XYZ, v rámci které byla vypracována řešení s návrhy zlepšení výrob-

ního procesu, se zabývá výrobou zdravotnických a hygienických prostředků/výrobků a jejíž

hlavní příjem vyplývá z vývozu do zahraničí. Díky kvalitě svého vyráběného sortimentu se

řadí mezi světovou špičku ve zdravotnictví.

V rámci mé diplomové práce jsou vypracovány vhodné analýzy či metody pro zjištění ne-

dostatků u řízení zásob a špatné komunikaci mezi jednotlivými odděleními ve společnosti.

Pro analýzu současného stavu společnosti byla zvolena SWOT analýza, která po konzulta-

cích s jednotlivými zaměstnanci vyhodnotila z vnitřního prostředí nejvýznamnější slabé

stránky a hrozby z vnějšího prostředí. Společnost musí zejména zapracovat na svém zlep-

šení, tedy na vnitřním prostředí. Vnější prostředí nedokáže společnost sama změnit, ale je

dobré o nich vědět a připravit se na ně např. v podobě podnikových fondů. K nejvýznamněj-

ším hrozbám patří nedostačující řízení zásob mezi skladem a výrobou, ale i jejich špatná

komunikace. Z tohoto důvodu následovala metoda ABC s kombinací metody XYZ, kde jsou

vybrané nejvíce používané produkty do výrobního procesu. Výsledkem této kombinace je

rozdělení položek do jednotlivých skupin. Největší pozornost patří skupině AX, která má

vysoký podíl na ročních tržbách a vhodným opatřením je použití systému zásobování JIT.

Dalším krokem pro optimalizaci výrobního systému společnosti byl zvolen špagetový dia-

gram spolu s pracovním snímkem skladníků. Obě tyto metody také přispěli k vylepšení, pro-

tože optimalizace výrobního systému nezahrnuje pouze správné řízení zásob, ale také zjiš-

tění prostojů či zbytečné pohyby zaměstnanců, které vedou ke zdržování výroby. Navrhova-

ným opatřením je zde změna vychystávání sortimentu od zadních pozic do předních pozic

ve skladových prostorách při vychystávání zakázek do výroby či odbytu, která vede ke sní-

žení časového horizontu. Dále byla navržena obecná opatření v oblasti BOZP pro pohyb ve

skladech.

Naučit se vidět a minimalizovat či alespoň z větší míry eliminovat chybovost, plýtvání není

snadná věc. Abychom toto zvládli, je nutné mít neustále otevřené oči a znát problematiku

metod LEAN, která má za úkol neustálé zlepšování podnikových procesů a zkracování doby

výroby. Dnešním moderním společnostem patří heslo: levněji, kvalitněji a rychleji.
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