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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výrobního systému se zaměřením na

zásobování. Dle zadání bylo úkolem analyzovat kritická místa vybraného výrobního systému

a navrhnout opatření. V teoretické části postrádám charakteristiku výrobního systému, jelikož

práce je dle zadání a názvu zaměřena na výrobní systém, nikoli na logistiku. Tím pádem je

v teorii v podstatě zbytečně zpracována řada téma a úplně by stačilo ponechat pasáž

o podnikové logistice. Autorka se dále věnuje řadě logistických procesů, které nejsou

předmětem této práce. Zbytečnou je také kapitola 3 Informační podnikové systémy, jelikož

s touto problematikou není dále pracováno. Součástí teoretické části by měla být kapitola

o použitých metodách, která je však nelogicky umístěna v praktické části.
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V praktické části postrádám větší zaměření se na výrobní proces daného podniku, vzhledem

k orientaci na výrobní systém. Nahrazení teoretickými pasážemi o tom, co je výroba a výrobní

proces, jak autorka udělala, je nevhodné. Obdobně autorka zařadila do kapitoly 7 teoretické

pasáže o využitých metodách, přičemž tyto informace mají být zpracovány v teoretické části.

Musím ocenit kriteriální SWOT analýzu, i když by si zasloužila větší míru detailu při

identifikaci faktorů, např. nedostatečná úroveň podnikového softwaru, další moderní trendy,

příznivé podmínky trhu nebo nová technologie, jelikož jsou značně obecné a nespecifikované.

V rámci ABC analýzy autorka zařadila do kategorie „A“ větší podíl položek, než by bylo

vhodné, jelikož tato kategorie by měla být nejmenší. A naopak kategorie „C“ by měla být

z hlediska podílu položek největší, čemuž tak není. Pomyslné špagetové diagramy (s. 76, 86)

jsou pouze layouty se znázorněním lokací. Do skutečných špagetových diagramů zde chybí

především znázornění jednotlivých tras. U snímkování skladníků autorka uvedla, že kvůli

nedostatku času skladníků nebylo možné realizovat snímek celé směny, což přichází v úvahu

pouze v případě, že pracovník odejde z místa výkonu práce. Pokud je v práci celou směnu,

snímkuje se celá směna. Pokud autorce stačilo snímkovat práci na jediné zakázce, i když je to

dost málo, a nechtěla snímkovat celou směnu, neměla by jako důvod uvádět nedostatek času

skladníka. Navíc jsou v rámci snímků časy činností určeny kumulativně dle jednotlivých lokací,

a tedy nikoli standardním dílčím rozpadem, aby bylo jasné, jaká konkrétní činnost trvala jak

dlouho a bylo možné určit plýtvání. Návrh uspořádání a umístění lokací je vhodný pouze pro

danou zakázku, resp. pro tento typ zakázky. Pokud jsou položky využívány i pro jiné zakázky,

může návrh naopak zhoršit jejich vychystávání a řešení by bylo nesystematické a nelogické.

Z hlediska ukládání položek do postýlek a následné potřeby ve výrobě by bylo namísto školení

vhodné zamyslet se nad Just in Sequence, díky čemuž se vychystání ze skladu nastaví tak, aby

byly jednotlivé položky seřazeny, jak jsou požadovány ve výrobě, takže nejdříve vyžadované

nahoře, poslední požadované dole. Z formálního hlediska mám výhradu k psaní odstavců

o jedné nebo dvou větách, i když by bylo často logické je spojovat ve větší celky. Dále se jedná

o práci psanou v českém jazyce, takže není vhodné vkládat např. organizační strukturu podniku

v německém jazyce. A také mám výhrady k horší kvalitě a zpracování obrázků a grafů.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Je možné realizací návrhů dosáhnout optimálního stavu? Je vámi navrhovaný stav ten

optimální? A na základě jakých ukazatelů jste schopna toto prokázat?

2) Je zásobování kritickým místem vybraného podniku? Pokud ano, jak jste k tomu dospěla?

3) Představuje sledovaná zakázka (v rámci prvního snímkování) standardní zakázku, která se

točí celý den pořád dokola, nebo dochází během dne i k jiným zakázkám s jinými lokacemi

a jinými objemy položek? Proč v tomto kontextu počítáte s průměrným počtem 14 zakázek

tohoto typu za směnu?

4) Neuvažovala jste o umístění položek ze sledované zakázky blíž k sobě?

Klasifikace oponenta diplomové práce: C – dobře
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 podpis oponenta diplomové práce
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